

Minister for børn, undervisning og ligestilling
Ellen Trane Nørby

DANSKE
REGIONER



14-10-2016

Sag nr. 16/1046

Dokumentnr. 46739/16

Politisk hørings svar - gymnasieloven

Danske Regioners bestyrelse har drøftet gymnasieaftalen og udkastet til ny gymnasielov. Vi bemærker, at forligsparternes hensigt blandt andet er, at de unge skal udfordres på deres uddannelsesvalg, og at det skal resultere i, at flere tager en erhvervsuddannelse eller erhvervsfaglig studentereksamen (eux). Det støtter regionerne.

Uddannelse og kompetenceudvikling er afgørende for at sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne og dermed essentielt for vækst og udvikling i alle regioner. Gymnasierne spiller en vigtig rolle i forhold til at sikre, at så mange unge som muligt opnår de rette kompetencer, som efterspørges på fremtidens arbejdsmarked.

Den regionale fordelingsopgave

Som en del af gymnasieaftalen skal der fastlægges nye principper for elevfordeling ved optagelse på de gymnasiale uddannelser.

Regionerne lægger vægt på, at kriterierne for fordeling af gymnasieelever skal være gennemsigtige, forståelige og retfærdige. Danske Regioner har opgjort, at godt 95 procent af gymnasieeleverne er optaget på det gymnasium, de ønskede sig som 1. prioritet. Det er vigtigt, at der fortsat er fokus på, at det store flertal får opfyldt deres 1. prioritet.

De nuværende fordelingsprincipper medfører i dag relativt få klager. I 2016 var der 25 retlige klager, hvoraf to fik medhold. Regionerne lægger vægt på gennemsigthed i fordelingen og at antallet af klager ikke øges.

I visse tilfælde er der behov for et instrument, der giver fordelingsudvalgene mulighed for tackle særlige, geografiske udfordringer ved hjælp af et kriterie, der supplerer de eksisterende fordelingskriterier. Det kunne være yderområder, der skal tilgodeses, fordi der er et vigende antal ansøgere til

Dampfærgevej 22
Postboks 2593
2100 København Ø

T 35 29 81 00
F 35 29 83 00
E regioner@regioner.dk

gymnasierne i de tyndtbefolkede områder. Eller det kunne være i forhold til byer, hvor et enkelt gymnasium er meget mere søgt end de øvrige.

Side 2

Regionerne forventer ikke supplerende kriterier overalt i landet, men vi lægger op til, at ministeren og forligskredsen overvejer muligheden for, at de gymnasiale fordelingsudvalg får mulighed for at anvende andre supplerende kriterier, når særlige hensyn kræver det.

Eventuelle supplerende kriterier bør være politisk forankrede. Rent praktisk kunne det fungere sådan, at et fordelingsudvalg kvalificeret og argumenteret søger regionsrådet om at anvende et givent, særligt supplerende kriterium. Hvis imødekømt, indstiller regionsrådet det supplerende kriterium til godkendelse hos undervisningsministeren på samme vis, som regionsrådene indstiller uddannelseskapaciteten på gymnasierne.

Regionerne ser, at muligheden for at supplere med et særligt fordelingskriterium vil kunne løse særlige geografiske udfordringer i forbindelse med fordelingsopgaven.

Danske Regioner går gerne i dialog med ministeriet om forslaget, lige som vi gerne uddyber over for ministeren.

Venlig hilsen



Bent Hansen



Jens Stenbæk